
Contacto

Teléfono 915350500
Fax 914700304
Correo Electrónico contratacion@chtajo.es

Dirección Postal

Avda. de Portugal 81
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 23CO0095/NE 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 07-08-2024 a
las 12:08 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Confederación Hidrográfica del Tajo
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.chtajo.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=FBhQfXlR%2BpQ%3D

Objeto del Contrato: Servicios para el mantenimiento y explotación del sistema integrado de información
automática de la Cuenca del Tajo.

El pliego responde a la necesidad de racionalizar los distintos sistemas de captura de datos, integrando lasDescripción 
redes automáticas en tiempo real y las manuales en un contrato único de mantenimiento y explotación de dichas redes.
Asimismo, trata de dar continuidad y agilizar los procesos de toma de decisiones ante eventos relacionados con la gestión
hidráulica de la cuenca y las relaciones con organismos de Protección Civil, fundamentalmente en varios aspectos: La
previsión y actuaciones en episodios de avenidas e inundaciones, con objeto de minimizar los daños causados por las
mismas, así como de los episodios de contaminación por vertidos a cauces. La gestión global de los recursos hídricos,
tratando de optimizar su asignación y explotación (abastecimientos, regadíos, aguas subterráneas, o centrales
hidroeléctricas). La captación de información en tiempo real y puesta a disposición de todos los actores relacionados con la
explotación de infraestructuras de titularidad estatal (presas, zonas regables, conducciones de abastecimiento, etc.), así
como la difusión pública de dicha información. Los trabajos de este contrato comprenden básicamente las tareas de
mantenimiento y explotación del sistema SAIH,ROEA,SAICA,PIEZOMETRÍA, así como la elaboración de protocolos de
avisos a Protección Civil por avenidas, tal y como se detalla en el PPT.
Valor estimado del contrato 23.166.458,95 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 16.818.849,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.899.875,37 EUR.

Clasificación CPV
50312300 - Mantenimiento y reparación de equipos de redes de datos.

Plazo de Ejecución
36 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

http://www.chtajo.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=FBhQfXlR%2BpQ%3D


Precio de la oferta más baja 9.312.916,5 EUR.
Precio de la oferta más alta 9.528.364,57 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Dirección Postal

España

Al ser la oferta económica más ventajosa.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

ADASA SISTEMAS SAU - GLOBAL OMNIUM IDRICA SL
Identificador empresa A58596206 - B44527141
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

Ignasi Iglesias 217-219
(08820) El Prat de Llobregat España

Contacto

Teléfono +34 932640602
Correo Electrónico licitaciones@adasasistemas.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.312.916,5 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 11.268.628,97 EUR.

Motivación

Motivación Al ser la oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 07/08/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Una vez transcurridos 15 días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación a los
licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=6a0d8489-8259-411c-9144-cb54888d7ab5


Lugar

Videoconferencia y 2ª plta CHT

DOCUMENTACIÓN PARA LA
VALORACIÓN DE LOS CRITERIOS

Contacto

Correo Electrónico tribuna_recursos.contratos@minhafp.es

Dirección Postal

Avenida General Perón nº 38 planta 8
(28071) MADRID España

Contacto

Correo Electrónico tribuna_recursos.contratos@minhafp.es

Dirección Postal

Avenida General Perón nº 38 planta 8
(28071) Madrid España

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto con más de un criterio de adjudicación, todo ello de conformidad con el artículo 145.3.g) de la Ley de
Contratos del Sector Público según se detalla en el PCAP y en el PPT.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/04/2024 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/04/2024 a las 14:00
Observaciones: Consultas adicionales de carácter administrativo: contratacion@chtajo.es. Consultas adicionales de
carácter técnico: joseantonio.hinojal@chtajo.es.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Videoconferencia y 2ª plta CHT

Dirección Postal

Avenida de Portugal 81
(28011) MADRID España

DOCUMENTACIÓN ACREDITATIVA DEL
CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS
PREVIOS

Apertura sobre administrativo
El día 07/05/2024 a las 09:30 horas
Fecha sujeta a cambios que se publicarán en todo
caso en el perfil del contratante con una antelación
mínima de 5 días hábiles.

Lugar

Videoconferencia y 2ª plta CHT

Dirección Postal

Avenida de Portugal 81
(28011) MADRID España

DOCUMENTACIÓN PARA LA
VALORACIÓN DE LOS CRITERIOS
CUYA CUANTIFICACIÓN DEPENDA DE
UN JUICIO DE VALOR

Apertura sobre oferta técnica
El día 14/05/2024 a las 09:30 horas
Fecha sujeta a cambios que se publicarán en todo
caso en el perfil del contratante con una antelación
mínima de 5 días hábiles.

Dirección Postal

Avenida de Portugal 81
(28011) MADRID España

EVALUABLES DE FORMA AUTOMÁTICA

Apertura sobre oferta económica
El día 11/06/2024 a las 09:30 horas
Fecha sujeta a cambios que se publicarán en todo
caso en el perfil del contratante con una antelación
mínima de 5 días hábiles.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Al emplearse medios electrónicos y, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 157.4 de la
LCSP, este acto no será presencial.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Al emplearse medios electrónicos y, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 157.4 de la
LCSP, este acto no será presencial.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Al emplearse medios electrónicos y, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 157.4 de la
LCSP, este acto no será presencial.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIO PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 



: 40.15Ponderación 
Otros criterios

: OtrosSubtipo Criterio 
: 14.85Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CRITERIOS CUALITATIVOS CUYA CUANTIFICACIÓN DEPENDE DE UN JUICIO DE VALOR
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9%2BmkJABgHwnpx JFXpLZ%2B2A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 23/02/2024

Fecha de publicación 26/02/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:117206-2024:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 06/03/2024
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2024/03/06/pdfs/BOE-B-2024-7889.pdf

ID 0000013945401 |  2024-000861634 | Wed, 07 Aug 2024 12:08:59:059 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
108116494879528841282074228308351834961 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9%2BmkJABgHwnpxJFXpLZ%2B2A%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:117206-2024:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2024/03/06/pdfs/BOE-B-2024-7889.pdf

